
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 13

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 7 del 21/02/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023 DEI SERVIZI CENTRALIZZATI DI INFRASTRUTTURA  
INFORMATICA E LOGISTICA PER LA PARTECIPAZIONE ALLA RETE BIBLIOTECHE 
VICENTINE PERIODO - CIG B07DB9FC73

IL DIRETTORE

Premesso:

- che il Comune di Vicenza, con Deliberazione di C.C. n.82 del 19/12/2023, ha aderito alla 
Rete Biblioteche Vicentine (di seguito RBV), sottoscrivendo apposita convenzione avente 
decorrenza dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2030;
      
- che la Provincia di Vicenza, quale Ente capofila di RBV, con propria determinazione 
dirigenziale n. 1825/2019 ha indetto procedura aperta in ambito comunitario ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei Servizi Centralizzati della Rete 
Biblioteche Vicentine per il periodo 31.01.2020-31.01.2023 eventualmente rinnovabile per 
un ulteriore anno;
      
 - che la fornitura dei servizi centralizzati è stata rinnovata dal 01.02.2023 al 31.01.2024;
      
- che la Provincia di Vicenza, con nota,  protocollo in entrata n.0000338/2024 con oggetto: 
'RBV INFORMA N. 4: SERVIZI CENTRALIZZATI RBV - AFFIDAMENTO DIRETTO FINO 
AL 30.06.2024, ha comunicato che non è possibile addivenire entro il 31.01.2024 
all’individuazione del nuovo aggiudicatario in ragione, tra le altre, dell’applicazione delle 
nuove disposizioni in tema di digitalizzazione delle fasi della commessa pubblica 
ricomprendenti l’intero ciclo di vita dei contratti, che  prevedono l’obbligo di utilizzo di una 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, piattaforma di cui la centrale di 
committenza provinciale è al momento sprovvista; la SUA provinciale presume di poter 
svolgere una nuova gara europea entro il 30.06.2024;
      

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
5
7
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
0
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- che gli operatori economici coinvolti nel precedente applato e che hanno attivato la rete 
geografica di servizi per la biblioteche vicentine sono stati interpellati dalla Provincia con 
nota a prot. della Provincia stessa n. 1520 del 12/01/2024;
      
- che l’operatore economico Comperio srl, con sede legale a Stanghella (PD), via 
Nazionale, 154, P.IVA 01162350290 con comunicazione Protocollo in entrata 
n.0000433/2024 ha confermato la propria disponibilità a proseguire l’erogazione dei servizi 
in essere dalla conclusione del contratto in corso al 30/06/2024, previo aggiornamento del 
canone  secondo quanto previsto dall’art. 60 del D.Lgs. n. 36/2023, applicando una 
variazione in aumento pari al 6% a fronte di un aumento dei prezzi accertato dall’Istat nel 
periodo 2022 – novembre 2023 del 10,5%;

Considerato
- che la rete geografica garantisce la fruizione gratuita per l’utente dell’intero patrimonio 
documentario posseduto dalle oltre 100 biblioteche della Provincia di Vicenza e che 
questo servizio è molto utile e gradito agli utenti;
 - che è necessario, al fine di garantire la continuità di tale servizio di prestito agli utenti 
delle 7 sedi dell’Istituzione Bertoliana, proseguire con un affidamento diretto per la 
gestione del catalogo on-line e del servizio di trasporto finalizzato a garantire l’interprestito 
tra le biblioteche RBV;
- che l’interruzione del servizio costituirebbe un grave danno per il servizio pubblico 
erogato dalle biblioteche della Città di Vicenza ed anche a quello delle biblioteche della 
provincia che aderiscono alla cooperazione RBV;

Valutato
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di forniture/servizi  (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione) di importo inferiore a Euro 140.000,00, si procede ad affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;
      
- che l’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso del previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”;

- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro

Dato atto
- che la procedura in oggetto verrà espletata avvalendosi della piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata MePA gestita da Consip dove è presente il servizio 
specifico, attraverso un’ODA, Ordine Diretto di Acquisto

- che il costo del servizio è stato dalla ditta quantificato per i comuni con più di 50.000 
abitanti in € 4.858,33 iva esente a norma dell’art. 10 comma 22 del DPR 633/72



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- che l'operatore economico di cui sopra con comunicazione Protocollo in entrata 
n.0000433/2024 ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa per 
poter contrarre con la Pubblica Amministrazione e precisato che nei  suoi confronti sono  
state eseguite le verifiche sul possesso dei requisiti in ordine generale;

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura/del servizio è inferiore a Euro 
140.000,00;

- che dato l’importo del presente affidamento (inferiore alla soglia di cui sopra), non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
      
- che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono carattere transfrontaliero certo secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 23/2023, in particolare per il modesto 
valore assai distante dalla soglia comunitaria;
     
Verificata la regolarità del Durc per la ditta Comperio srl di Stanghella (PD), P. IVA 
01162350290, (prot. INPS_39488940, valido fino al  30.05.2024);

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Individuata  la sig.ra Annalisa Gonzati quale RUP nonché quale responsabile del 
procedimento;

Tutto ciò premesso;

Visti gli art. 48, 49 e 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici);

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

comunale n. 106 del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 con la quale il Comune 
di Vicenza ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026, il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026 e suoi allegati; precisato che il Bilancio definisce gli 
stanziamenti a favore dell’Istituzione Bertoliana per il triennio indicato;

Vista la deliberazione n. 8 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsone 2024-2026, ora in fase di 
approvazione da parte del Consiglio Comunale di Vicenza;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2020, n. 267, come modificato dal D. Lgs. 
126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto il p. 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 Principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle 
finanze del 22 dicembre 2023 che in riferimento a quanto disposto dall’rat. 151 comma 1 
del TUEL, differisce al 15 marzo 2024 il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 da parte degli enti locali;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare il servizio di cui alle premesse che costituiscono parte integrante del 
presente dispositivo, alla ditta Comperio S.r.L, con sede legale in Stanghella (35048 – PD), 
Via Nazionale 154, Codice Fiscale e Partita IVA n. 01162350290, tramite ODA sul portale 
MEPA gestito da Consip dove è reperibile il servizio con la codifica RBV-F11-5M al costo 
di € 4.858,33 iva esente a norma dell’art. 10 comma 22 del DPR 633/72;

2. di impegnare la spesa di € 4.858,33 per i motivi sopra descritti al cap. 05021.03.080000 
- SPESE PER IL CENTRO SERVIZI PROVINCIALE del Bilancio di previsione 2024-2026;  

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l’anno 2024, verranno 
definiti nel Bilancio di previsione 2024-2026 e nel P.E.G. 2024 in corso di approvazione;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 4.858,33
cap.  05021.03.080000 - SPESE PER IL CENTRO SERVIZI PROVINCIALE

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2024                                     €  4.858,33 2024                                €  4.858,33

TOTALE                               €   4.858,33 TOTALE                           €  4.858,33

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 21/02/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


